VERS. 26. « Ecce fortis multus, et nesciemus. »

Vox, *multum*, in Scriptura pro numero indefinito, et qui comprehendi non possit, usurpatur. Quoniam igitur divina magnitudo et fortitudo quantitati subijci nequit, ideo dixit: *Multus est fortis, nostroque intellectu et cognitione major*.

« Numerus annorum ejus et infinitus. »

Id est æternus. Quædam autem exemplaria habent, *numerus viarum*: ac si diceret: *Via ejus, et progressus judiciorum quæ in nobis facit et exercet, investigari nequeunt*.

VERS. 27. « Numerabiles autem ei stillæ pluvie. »

Dei notitiam nihil fugit, quin et pluviatilium stillarum numerum accurate novit.

« Et effundentur ad pluviam in nube. »

Hoc loco Dei scientiam simul et providentiam prædicat, quod pluviam non immoderate, sed modo quodam certo ac mensura e nubibus effundat.

VERS. 28. « Fluent antiquitates. »

Stillæ, inquit, ex illis profluent: quas quidem *antiquitates* ideo vocavit, quia ita olim et ab antiquo evenerit; pro quo Symmachus: *Quæ quidem fluent ex æthere*.

« Obumbraverunt autem nubes super innumerabili homine. »

Merito, inquit, mirabitur quispiam, si diligenter secum perpenderit, quomodo aer, qui natura sua rarus est, in nubes ita condensetur, ut cælum hominibus opacum reddat.

« Horam constituit jumentis, et sciunt cubilis ordinem. »

*Horam* pro mensuris aut terminis posuit: ita ut

<sup>61</sup> Gen. 1, 28. <sup>62</sup> Psal. viii, 8.

#### VARIE LECTIONES.

\* γρ. λαβόμενος. † Ισ. Ἐκρεύσουσι. ‡ Ισ. τούτους.

οικονομίας, οὐδὲ δύναται εἰπεῖν, ὅτι ἀδικόν τι παρ' αὐτοῦ πέπρακται.

« Μνήσθητι ὅτι μέγала ἐστὶ αὐτοῦ τὰ ἔργα, ὧν ἤρξαν ἄνδρες. »

\* Εἰς νοῦν, φησὶ, βαλλόμενος, σκόπησον καὶ ἀναλόγισαι τὰ περὶ τὴν κτίσιν τοῦ Θεοῦ ἔργα, ὅτι θαυμαστά, κἂν ὑπὸ τῆς συνθηλαίας ἰσως εὐκαταφρόνητα δοκῇ· ἔργα δὲ φημι Θεοῦ, ὧν ἄρχειν ἄνθρωποι καταρχὰς ἐτάγησαν· Ἄρχέτωσαν γάρ, φησὶ, τῶν ἰχθύων τῆς θαλάσσης, καὶ τῶν πετεινῶν τοῦ οὐρανοῦ. Καὶ ὁ ψαλμωδός· Πάντα ὑπέταξας ὑποκάτω τῶν ποδῶν αὐτοῦ.

« Πᾶς ἄνθρωπος εἶδεν ἐν ἑαυτῷ [ τουτέστι, Πᾶς ἄνθρωπος τὴν περὶ Θεοῦ γνώσιν ἔχει ], ὅσοι τιτρωσκόμενοι εἰσι βροτοί. »

\* Τὸ, ὅσοι, ἀντὶ τοῦ, πάντες· ὅτι καὶ πάντων τὸ τιτρωσθεσθαι, ἤγουν, τὸ παθητὸν καὶ φαρτὸν. Ὁ δὲ Σύμμαχος ἐκδοῦς, Ἐκαστος ἀποβλέπων μακρόθεν, ἠνίκατο ὅτι τρώσις ἐναυθα ἢ νῆψις ἐλέχθη, καὶ ἡ τοῦ νοῦ διεγερσις, ἀπὸ τοῦ τοῦς νυτομένουσ μᾶλλον διεγείρεσθαι, καὶ προσεκτικωτέρους γίνεσθαι.

« Ἰδοὺ ὁ ἰσχυρὸς πολὺς, καὶ οὐ γνωσόμεθα. »

Τὸ πολὺ, ἐπὶ τοῦ ἀορίστου, καὶ ἀριθμῶ μὴ περιλήπτου, ἢ Γραφῇ τίθησιν. Ἐπεὶ οὖν καὶ τὸ θεῖον μέγεθος καὶ ἡ ἰσχυρὸς πόσω ὑποβλήθηται οὐ δύναται, διὰ τοῦτο ἔφη, ὅτι Πολὺς ὁ ἰσχυρὸς, καὶ ὑπὲρ τὴν γνώσιν ἡμῶν.